
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 98, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei n. 9.448, de 14 de março de 1997 e o 
Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022 e o disposto no processo SEI 
nº 23036.000740/2025-09, e o artigo 3º da Portaria nº 97, de 21 de fevereiro de 
2025, que altera a Portaria nº 900, de 25 de outubro de 2019, que recriou a 
Comissão Assessora em Educação Especial e Atendimento Especializado em 
Exames e Avaliações da Educação Básica, redenominando-a Comissão 
Assessora em Educação Especial, Acessibilidade e Atendimento Especializado 
em Exames e Avaliações da Educação Básica e dá outras providências, 
resolve: 

Art. 1º Designar os integrantes da Comissão Assessora em 
Educação Especial, Acessibilidade e Atendimento Especializado em Exames e 
Avaliações da Educação Básica, nos seguintes termos: 

I - representantes do Gabinete da Diretoria de Avaliação da 
Educação Básica, os servidores: 

a) Rogério Diniz Junqueira (titular); e 

b) Gizane Pereira da Silva (suplente). 

II - representantes da Coordenação Geral de Medidas da Educação 
Básica , os servidores: 

a) Giordano Alan Barbosa Sereno (titular); e 

b) Alexandre Marques Jaloto Rego (suplente). 

III - representantes da Coordenação Geral de Exames e 
Instrumentos , os servidores: 

a) Taíse Pereira Liocádio (titular); e 

b) Sidelmar Alves da Silva Kunz (suplente). 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

IV - representantes da Coordenação Geral do Sistema Nacional de 
Avaliação da Educação Básica, os servidores: 

a) Waleska Karinne Soares Coutinho Souto (titular); e 

b) Elzahara Mohamed Radwan Osmar Osman (suplente). 

 
Art. 2º Constituem-se integrantes externos os seguintes 

especialistas: 
 

Nome CPF 

Aline Maira da Silva ***.008.028-** 

Ana Lorena de Oliveira Bruel ***.562.459-** 

Ana Paula Berberian ***.775.338-** 

Andrea Poletto Sonza ***.926.260-** 

Anna Paula Vencato ***.403.629-** 

Cátia Crivelenti de Figueiredo Walter ***.610.177-** 

Christianne Thatiana Ramos de Souza ***.809.602-** 

Cristina Broglia Feitosa de Lacerda ***.993.618-** 

Daner Silva Martins ***.720.630-** 

Débora Deliberato ***.755.868-** 

Eniceia Gonçalves Mendes ***.836.788-** 

Francielle Cantarelli Martins ***.681.350-** 

Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo ***.356.104-** 

Gabriela Schneider ***.122.689-** 

Gerusa Ferreira Lourenço ***.681.978-** 

Laura Ceretta Moreira ***.436.260-** 

Leonardo Santos Amâncio Cabral ***.759.336-** 

Leticia Coelho Ruiz ***.345.158-** 

Lucélia Cardoso Cavalcante ***.635.222-** 

Lúcia Pereira Leite ***.478.548-** 

Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto ***.108.448-** 

Mônica de Carvalho Magalhães Kassar ***.094.568-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

Renata Porcher Scherer ***.636.820-** 

Rosângela Gavioli Prieto ***.187.428-** 

Shirley Rodrigues Maia ***.871.498-** 

Sinara Pollom Zardo ***.661.470-** 

Suzana Trevisan ***.719.650-** 

Tatiana Borges Lebedeff ***.778.160-** 

Valeria Fernandes Nunes ***.761.277-** 

Woquiton Lima Fernandes ***.140.105-** 
 
Art. 3º As atividades da Comissão Assessora serão presididas pelo 

Diretor de Avaliação da Educação Básica e coordenadas pelos servidores 
representantes do respectivo Gabinete. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 93, de 20 de fevereiro de 2023, 

publicada na seção 2, página 34 do DOU nº 38, de 24 de fevereiro de 2023. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 
 
 

 (Publicado em: 25/02/2025 | Edição: 39 | Seção: 2 | Página: 23) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


